
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos  

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos 

Ccont@seap.pa.gov.br 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023/SEAP/PA 

 

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio 

da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, 

com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 602, Bairro: Marco - CEP: 66.095-492,  

inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e a EMPRESA DE 

TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 

PRODEPA, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual n.º 

15.271.088-4, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 

Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, Belém/PA, representado por seu Presidente, Sr. 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY. 

 

DO OBJETO:  Contratação de empresa especializada para serviço de Desenvolvimento de 

website institucional desta SEAP/PA – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

do Pará, abrangendo: hospedagem, implantação, capacitação, assistência técnica e atualização 

técnica dos sistemas, conforme artigo 9º do Decreto Estadual nº 1.359, de 31/08/2015, e 

especificações constantes do Termo de Referência e Proposta Comercial n° 048/2023. 

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO: A prestação do serviço fundamenta-se no art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93. 

 

VALOR TOTAL: R$ 6.000.00 (seis mil reais). 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de trabalho 97.101 03.126.1508.8238 – Gestão 

de Tecnologia da Informação e Comunicação. Natureza de despesa 339140 Fonte 

0.1.500.0000.01 

 

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA 

RODRIGUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária. 

 

FORO: Belém – Estado do Pará. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.07.26 13:17:43 -03'00'



Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos  

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos 

Ccont@seap.pa.gov.br 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o Termo de 

Dispensa de Licitação nº 007/2023/SEAP/PA para a Contratação de empresa 

especializada para serviço de Desenvolvimento de website institucional desta SEAP/PA 

– Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará, abrangendo: 

hospedagem, implantação, capacitação, assistência técnica e atualização técnica dos 

sistemas, conforme artigo 9º do Decreto Estadual nº 1.359, de 31/08/2015, e 

especificações constantes do Termo de Referência e Proposta Comercial n° 048/2023. 

 

 VALOR TOTAL: R$ 6.000.00 (seis mil reais). 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.07.26 14:06:47 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  57Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

08/08/2023 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se acessí-
vel nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Milenne Ribeiro Corrêa; Local de Abertura: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 967373

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023/SEAP/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 
602, Bairro: Marco - CEP: 66.095-492,  inscrita no CNPJ do Ministério da 
Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, pessoa 
jurídica inscrita sob o CNPJ nº 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual n.º 
15.271.088-4, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, Belém/PA, 
representado por seu Presidente, Sr. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MA-
NESCHY.
DO OBJETO:  Contratação de empresa especializada para serviço de De-
senvolvimento de website institucional desta SEAP/PA – Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária do Pará, abrangendo: hospedagem, 
implantação, capacitação, assistência técnica e atualização técnica dos sis-
temas, conforme artigo 9º do Decreto Estadual nº 1.359, de 31/08/2015, 
e especificações constantes do Termo de Referência e Proposta Comercial 
n° 048/2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A prestação do serviço fundamenta-se no art. 24, inciso VIII, da Lei 
nº 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 6.000.00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de trabalho 97.101 
03.126.1508.8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
Natureza de despesa 339140 Fonte 0.1.500.0000.01
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 26 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 967570

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 007/2023/SEAP/PA para a Contrata-
ção de empresa especializada para serviço de Desenvolvimento de website 
institucional desta SEAP/PA – Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária do Pará, abrangendo: hospedagem, implantação, capacitação, 
assistência técnica e atualização técnica dos sistemas, conforme artigo 9º 
do Decreto Estadual nº 1.359, de 31/08/2015, e especificações constantes 
do Termo de Referência e Proposta Comercial n° 048/2023.
VALOR TOTAL: R$ 6.000.00.
Belém, 26 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 967575

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 11/2022
2º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 11/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
ESTADO DO PARÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP E A PREFEITURA MUNICIPAL DE REDEN-
ÇÃO, cujo objeto é a absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quarta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS:
Para prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse de 
recursos da Prefeitura Municipal de Redenção para a SEAP, conforme espe-
cificado no Plano de Trabalho, no valor mensal estimado de R$ 36.630,00 
(trinta e seis mil seiscentos e trinta reais), em razão da alteração do valor 
do salário mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, 
conforme Medida Provisória nº 1.172, de 01/05/2023 - Diário Oficial da 
União - DOU de 01.05.2023 - Edição Extra, a contar de 01/05/2023 a 
31/12/2024, sendo o valor da atualização R$ 9.990,00 (nove mil novecen-
tos e noventa reais), passando o valor total para o período de 01/01/2023 
a 31/12/2024 ao montante de R$ 877.122,00 (oitocentos e setenta e sete 
mil cento e vinte e dois reais), os quais ficarão assegurados na seguinte 
funcional programática:
Programa de Trabalho: 97.101.03.421.1500.8228- Assistência integra-
da ao preso, interno e egresso; Natureza de despesa: 339036 (salário) / 
339047 (contribuições); Fonte: 0.1.799.0000.62 / 0.2.799.0000.62; Plano 
Interno: 1050008228C.

Os recursos serão transferidos para a conta bancária específica do Convê-
nio, aberta exclusivamente para a execução do objeto proposto e acom-
panharão o valor vigente do salário mínimo, os quais serão atualizados 
anualmente por meio de apostilamento ou termo aditivo, sempre que se 
fizer necessário.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 25 de Julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 967324

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 273/2023 - GAB/SEAP/PA.
Suprido: Giselly Cristina Barbosa Alves
Matrícula: 5915783
Cargo: Técnica em Gestão Penitenciária – Assistente Social
Prazo de Aplicação: 60(Sessenta) dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978228 01500000001 33.90.39 R$ 4.400,00

Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Protocolo: 967506

PORTARIA Nº 274/2023 - GAB/SEAP/PA.
Suprido: Michelle Caroline Costa de Holanda
Matrícula: 8400735
Cargo: Coordenadora
Prazo de Aplicação: 60(Sessenta) dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978228 01500000001 33.90.39 R$ 4.400,00

Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Protocolo: 967504

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 05243/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 10/07/2023 a 11/07/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5961061; RENATO LOPES DE ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973064; BRUNO SOUSA DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
57202213; PAULO CEZAR BARROS JUNIOR; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5931411; JULICELMO ARAUJO DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 967468
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 04538/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ÓBIDOS;
Período: 13/06/2023 a 15/06/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5950202; ALESSANDRO HERUNDINO PEREIRA RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
5950114; ALEX SANDRO DE SOUZA GONCALVES; POLICIAL PENAL;
5931360; DANIEL SILVA DE PAULA; POLICIAL PENAL;
5970507; DIEGO ANDERSON DA SILVA RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
5971246; FELIPE JÚLIO CARNEIRO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5970591; CELSO LISBOA LUZ; POLICIAL PENAL;
5971165; MILENA MARIA DA SILVA SARMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 967473
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 05201/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAMETÁ;
Destino: BELÉM;
Período: 06/07/2023 a 07/07/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: RETIRAR MATERIAL BÉLICO (ARMAMENTO E MUNIÇÃO) NO SE-
TOR GPAT/DLPI DA SEAP.
5954880; CELESTINO JUNIOR XAVIER ALVES; DIRETOR;
Objetivo: RETIRAR MATERIAL BÉLICO (ARMAMENTO E MUNIÇÃO) NO SE-
TOR GPAT/DLPI DA SEAP.
54184916; WALDECY GONCALVES RODRIGUES; POLICIAL PENAL;


